Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA – SP

O vereador ao final assinado solicita o encaminhamento de INDICAÇÃO

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no sentido de que, por meio do setor

competente, solicite ao Superintendente do Serviço de Água e Esgoto de Taquaritinga

(SAAET) a realização de estudo técnico visando à concessão de desconto nas tarifas de

água e esgoto para famílias inscritas no Cadastro Único (CadÚnico) e beneficiários do

Benefício de Prestação Continuada (BPC), conforme critérios a serem definidos pela

própria autarquia.

A proposta busca promover maior equidade no acesso a serviços

essenciais, aliviando os custos das famílias em situação de vulnerabilidade econômica,

com base nos princípios da dignidade e da justiça social. Trata-se de famílias de baixa

renda, que muitas vezes enfrentam dificuldades para arcar com os custos básicos do dia

a dia.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 28 de abril de 2025.

GABRIEL BELARMINO

- Vereador -

PROTOCOLO

INDICAÇÃO N.º 088/2025

Recebida em 28/04/2025

Enviada em ______/____/2025

Ofício n.º _________/2025

ENCAMINHE-SE
28/04/2025

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..